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Lampiran 1 Surat pengambilan data awal

KEMEIVIGINEAY FEINIZINAIY REDULJA TAAN,

RISET DAN TEKNOLOGI
UNIVERSITAS HASANUDDIN
FAKULTAS KEPERAWATAN
JL.PERINTIS KEMERDEKAAN KM. 10, MAKASSAR 90245
TELEPON (0411) 386200, (6 SALURAN), 584200, FAX ((M11) 585188
Laman; www.unhas.ac.id

—

Lampiran -
Hal : Permintaan Izin Observasi / Pengambilan Data Awal

Yth., Kepala Dinas Keschatan Kota Makassar
MAKASSAR

Dengan hormat disampaikan bahwa dalam rangka penyelesaian studifpenyusunan skripsi bagi
Mahasiswa Program Studi llmu Keperawatan Fakultas Keperawatan Universitas Hasanuddin,
maka dengan ini mohon kiranya mahasiswa yang tersebut namanya dibawah ini :

Nama : Gloria Abrianti Kondoallo

NIM ¢ ROLI2ITNIG

Program Studi  © llmu Keperawatan

Rencana Judul  : Gambaran Activity Daily Living Lansia yang Mengalami Gangguan Jiwa di
Rumah Sakit Khusus Daerah (RSKD) Dadi Kota Makassar,

Dapat diberikan izin untuk melakukan observasi dalam rangka pengambilan data awal di Instansi
yang Bapak/TbwSdr(i) Pimpin, yang akan dilaksanakan pada bulan Juni s.d Juli 2024. Adapun
metode yang digunakan dalam Pengumpulan datn awal tersebut adalah Observasi dan Studi
Dokumen,

Demikian permohonan kami, atas bantuan dan kerjasama yang baik disampaikan terima kasih.
.0 Dekan

Pih Wakil Dekan Bidang Akademik dan
Kemahasiswaan Fakultas Keperawatan

Dr, Takdir Tahir, S.Kep. NS, M.Kes.
Tembusan: NIP. 19770421 200912 1 003
1, Dekan “sebagai laporan”,
2, Ketua Program Studi llmu Keperawatan,
3. Dircktur RSKD Dadi Prov. Sulawesi Selatan
4. Arsip
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-

=

-

" PEMERINTAH PROVINS! SULAWES| SELATAN
DINAS KESEHATAN

UPT RUMAH SAKIT KHUSUS DAERAH DADI

JI. Lanto Dg. Pasewang No. 34 Makassar Tedp. 0411-873120, Faksimile: 0411-872167
Laman: rskddad| sulselprov.go.id Kode Pos 80131

Makassar, 20 Juni 2024

Nomor ;3% /P.DLKNVIIRSKD DADI
Sifat : Segera

Lampiran :

Hal : Surat lzin pengambilan Data Awal

Yth. Plh Wakil Dekan Bidang akademik dan
Kemahasiwaan Fakullas Keperawatan
di
Tempat

Menindaklanjuti sural dari Universitas Hasanuddin  Fakultas Keperawatan Nomor :
01902/UN4.18/DL.16/2024 Tanggal 07 Juni 2024 Perihal ; Permintaan Izin Observasi”Pengambilan Data
Awal yang akan diaksanakan mulai Juni s'd Jull 2024 maka pada prinsipnya kami memberikan izin
kepada mahasiswa atas nama Gloria Abrianti Kondoallo untuk melaksanakan observasi Pengambilan
Data Awal di UPT RSKD Dadi Provinsi Sulawesi Selatan dengan ketentuan sebagai berikut :

1. lzin Pengambilan Data Awal ini diberikan semata-mata untuk kepentingan akademik dan tidak

diperkenankan untuk fjuan lain yang bertentangan dengan Hukum,

2. Mematuhi semua aturan dan regulasi yang berlaku di RSKD Dadi

3. Melaporkan hasil kegiatannya sebagai bahan masukan dan evaluasi

4, Membayar tanf layanan Diklal sesuai dengan tarf layanan Rumah Sakit Badan Layanan

Umum Daerah .
§. Perincian Tarif sebagaimana yang dimaksud pada poin Nomor 04 adalah sebagai berikut :
LAMA

Lo URAIAN PENDIDIKAN PRAKTEK VOLUME TARIF BIAYA
1 | Pengambian Data | S1 limw 1Bulan | 10Orng | 100.0000rg 100.000

Awal keperawatan
Id card 10rang | 25000001 25,000
Total 125.000

6. Pembayaran dapat dilakukan di No. Rekening BLUD Rumah Sakit Khusus Daerah Dadi Bank
SulSelBar : 130.002.000032665.6 atau secara tunai di loket pembayaran RSKD Dadi Prov
Sul-Sel.

7. Untuk Konfirmasi lebéh lanjut dapat menghubungi kami di Contact Person Syamsu Lily SKM
(082167312929) dan Rahmawati. SH ( 085394250454).

Demikian surat [zin Pengambiian Data Awal ini, atas kerjasamanya di ucapakan tefima kash.
Pit. Direktur RSKD Dadi Pemprov Sulsel

. Andi Ma) ,D.T
ngkatiGol: Penbinaltama Madyal IVd
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Lampiran 2 Persetujuan Menjadi Responden Penelitian
PERNYATAAN PERSETUJUAN MENJADI RESPONDEN PENELITIAN
Saya yang bertanda tangan dibawah ini
Nama : Gloria Abrianti Kondoallo
Alamat : Perumahan Permata Panakukkang

Setelah diberikan penjelasan penelitian mengenai “Gambaran Activity Daily
Living Lansia yang mengalami masalah Gangguan Jiwa di Rumah Sakit Khusus
Daerah (RSKD) Dadi Kota Makassar", saya bersedia berpartisipasi sebagai responden
dalam penelitian yang dilakukan oleh Gloria Abrianti Kondoallo sampai dengan

berakhimya masa penelitian yang dimaksud,

Bersedia memberikan informasi yang dibutuhkan dalam penelitian sesuai

dengan kondisi yang sebenamya.

Demikian pernyataan persetujuan ini saya buat dalam keadaan sadar dan tidak

dalam paksaan siapapun dan untuk dipergunakan sebagaimana mestinya.

Makassar, 13 o¢hloer 2024

Responden
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Lampiran 3 Instrumen Penelitian

INSTRUMEN PENELITIAN

“Gambaran Activity Daily Living Lansia yang mengalami masalah

GangguanJiwa di Rumah Sakit Khusus Daerah (RSKD) Dadi Kota

Makassar”

A. Data demografi

Nomor RM

Nama Responden/inisial

Usia

(diisi oleh peneliti)

Jenis kelamin » Laki-laki

B. Lembar observasi Indeks Barthel

(diisi oleh peneliti)

Perempuan

Menulis identititas diri dan memberi ceklis (v') (diisi oleh peneliti, melihat

RM)

Menuliskan jawaban skor nilai sesuai dengan keadaaan diri (diisi oleh

peneliti)

Teliti kembali apakah ada nomor yang belum terjawab.

No Aktivitas Kemampuan Skor | Hasil
1 Bagaimana Mandiri 3
kemampuan  transfer | Dibantu 2
Bapak/Ibu dari posisi | Dibantu dua orang 1
tidur ke posisi duduk? Tidak mampu 0
2 Bagaimana Mandiri 3
kemampuan  berjalan | Dibantu 2
Dibantu satu orang | Dibantu dua orang 1
(mobilisasi) Bapal/Ibu? | Tidak mampu 0
3 Bagaimana penggunaan | Mandiri 2
toilet (pergi ke/dari WC | Perlu pertolongan orang | 1
melepas/mengenakan lain 0
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celana,menyeka)

Tergantung orang lain

Bapak/Ibu?

4 Bagaimana Mandiri
kemampuan Bapak/Ibu | Perlu pertolongan orang
dalam  membersihkan | lain
diri  (lap muka,sisir
rambut, sikat gigi)?

5 Bagaimana Mandiri
kemampuan Bapak/Ibu | Kadang- Kadang
mengontrol BAB? inkontinen

Inkontinen/kateter

6 Bagaiamana Mandiri
kemampuar Kadang- Kadang
Bapak/ibumengontrol inkontinen
BAK? Inkontinen/kateter

7 Bagaimana Mandiri
kemampuan Tergantung orang lain
Bapak/Ibudalam
membersihkan diri
(mandi)?

8 Bagaimana Mandiri
kemampuan Sebagian dibantu
Bapak/Ibudalam Tergantung orang lain
berpakaian
(mengenakan baju)?

9 Bagaimana Mandiri
kemampuan Perlu pertolongan
makanBapak/Ibu? Tergantung  pertolongan

orang lain

10 | Bagaimana Mandiri

kemampuan Perlu pertolongan orang

lain

55




Bapak/Ibuuntuk  naik

turun tangga?

Skor Modifikasi Barthel Indeks (Nilai AKS):

20 : Mandiri

12-19 : Ketergantungan Ringan
9-11 : Ketergantungan Sedang
5-8 : Ketergantungan berat

0-4 : Ketergantungan total
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Lampiran 4 . Surat Persetujuan Etik Penelitian

KEMENTERIAN PENDIDIKAN, KEBUDAYAAN,
RISET DAN TEKNOLOGI
UNIVERSITAS HASANUDDIN
FAKULTAS KEPERAWATAN
KOMITE ETIK PENELITIAN KESEHATAN

Sebrwterial | L awet 1 Fakatien Rogreamatan | WAL
drhans hampn DORLRTEVETE T
Lavan Leph Lol wbe o ol

Nomor : 195VUNA. IBI/TP.01.0272024
Tonggal: 1§ Oktober 2024
Deagan ini Menystakan bahwa Protoked dan Dokumen yang Berbubungan dengan Protoked beriku ini

1¢led mendapatkan Persetujuan Enlk :

No Proskol UH2410252 ok

Peneliti Uama Gleris Abrianti Kondeallo Sponsor

Judul Peneliti Gambaean Activiey Doy Living lansia yang mengalass sasalsh gangguan jwa &
Rumah Sakit Khusus Dacrah (RSKD) Dodi Kota Makassar

No Versi Protokel | 1 Targgal Versi | 11 Oktober 2024

No Versi PSP 1 Tasggal Versi | 11 Oktober 2024

Tempat Penclition | Rumah Sakit Khusus Doerah (RSKD) Dadi Provinsi Sulsel
[ JEvempeed Masa berfaku i

18 Okteder | Frekuensi
Jenis Review [x] Expedited i | revi

[ Fuitboans

Noma ©
Keown KEPR Dr. Kadek Ays Eriks, S.Kep., Ns., M.Kes

5 Nama :
Sekrotaris KEPK | 10 t1astuti, S.Kep., No., M.Kes

Kewgjitest Pescliti Usana :

* Menyenahkan Amasdenen Protebol souk pessctsjean schebar & inplomestasilan

o Menyenahkan Laporen SAE ke Komite B0k dalam 24 jen don didmpghapi dalam 7 Sari daa Lapor
Sywcred Unexpecrad Seriws Averse Reorrion (SUSAR) dalam 71 jwm setelah Percliti Utama
menerima lapoman

o Menyerabkan Laporas Kemajuas {progress repor ) setiop & bubes somib poelithes resilo rlege) de sctiog
setahum ik peneliian resko rendeh

« Menyeratkan laporan akber seiclah poselilian bessbhie

o Melaporkan peryimpangan dari protokol yasg dissuje (rotscn) devisrivn ‘viaksnion

* Mematuhi sermsa poratersn yang ditentukan
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Lampiran 5 Surat Izin Penelitian

KEMENTERIAN PENDIDIKAN KEBUDAYAAN,
RISET DAN TEKNOLOGI
UNIVERSITAS HASANUDDIN
FAKULTAS KEPERAWATAN
JL. PERINTIS KEMERDEKAAN KM. 10, MAKASSAR %0245
TELEPON (0411) 586200, (6 SALURAN), 534200, FAX (0411) 585184
Laman: www snhas.ac.id

Nomor T O3TVUNLIVPT.01.042024 19 September 2024
Lamgparan HE
Hal : Permohoaan lzin Pencitian
Yih. Kepata Dinas Penasaman Modal dan Pclayasan Terpadu Satu Pintu (DPM-PTSF)
Provinsi Sulawesi Selatan

Deagan hormat, dsampaikan babwa dalam rangka peayelesalan studi Mahasiswa Program Stodi
Timu Keperawatan Fakultas Keperawatan Universitas Hasanuddin, maka dengan ini kamd mohon
agar mahasiswa tersebut namanya dtawah ini :

Nama : Gloria Abraanti Keadcallo

NIM : ROI2IMNNS

Program Studi ¢ Hemu Keperawatan

Rencana Judul : Gambaran Activity Daily Living Lansis yang Mensgalasi Masslah
Gangguan Jiwa di Rumah Sakil Khusus Dacrah (RSKD) Dadi Kota
Makassar

Dapat diberikan rin melikukan penelitan di Remah Sakit Khusus Dacrah (RSKD) Dadi Keta
Makassar, yang akan diliksanakan pada bulim september 5.d oktober 2024. Adapun Metode
Poagambilan samplo'data dengan © pusrpasive sampiling.

a.n Dekan,

Wakd Dekan Bidang Akademik dan
Kemabasiswaan Fakultas
Keperawatan

Tembusan: ) Syahrul, S Kep,. Ns., M.Kes, Ph.D
1. Dekan “sebagai laporan”™ INIP, 19820419200604 1002

2. Dircktur Rustah Sakit Khusus Dacrah (RSKD) Dadi

Kota Makassar

3, Kepala Baglan Tata Usaha FKep Unhas

4 Arsip



PEMERINTAH PROVINS| SULAWES! SELATAN

DINAS PENANAMAN % PAN l"fh'AJ’A'NA“D‘l"TE&ADU SATU PINTU
A Bovgewilo olp. an. )

Wabshe ; hip Aeieap-naw : 00
Motassat 90231

Nomor ¢ 28851/8.01/PTSP/2024 Kepada Yth,
Diroktur Rumah Sakit Khusus Daarah
Sefatan

Perihal : lain penelitian
o

Toempat

Berdasarkan surat Dekan Fak Keperawatan UNHAS Makassar Nomar : 03S77/UN4, 18/PT.01.04/2024
tanggal 18 Septembar 2024 perhal tersabut diatas, mahasiswnipenelti Gbawah ini

Nama : GLORIA ABRIANTI KONDOALLO
Nomor Pokok 1 RO11211116

Program Studi : limy Keperawatan -
PekerjaarvLembaga : mum(sn !

Nsmal . llvnw!e‘n Sy AK‘H 51 !.Jf AVAN

Bermaksud untuk melakukan peneltian di daerah/kantor saudara datam rangka menyusun SKRIPSI,
dengan judul :

" GAMBARAN ACTIVITY DAILY LIVING LANSIA YANG MENGALAMI MASALAH GANGGUAN
JMAOIMMSWTKNUSUSDAERM(RSKD)WKOJAMW'

Yang akan dilsksanakan dari : Tgl, 08 Oktober s/d 30 November 2024

Sehubungan cengan hal tersebut diatas, pada prinsipnya kami menyetujul kegistan dimaksud
dengan kelentuan yang tertera di belakang sural izin peneltian,

Demidan Surat Keterangan ini dibarikan agar dipergunakan sebagaimana massnya,

Diterbitkan di Makassar
Pada Tanggal 08 Okicber 2024

KEPALA DINAS PENANAMAN MODAL DAN PELAYANAN TERPADU
SATU PINTU PROVINS| SULAWESI SELATAN

'ff,‘:u ASRUL SANI, S.H. M.Si.

PES Pangkat : PEMBINA TINGKAT |
T_c' Nip : 19750321 200312 1 008
2 ~

1. p,.rmwmwmmamw.
2 Patngsel
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A % PEMERINTAH PROVINSI SULAWESI SELATAN
N DINAS KESEHATAN

UPT RUMAH SAKIT KHUSUS DAERAH DADI

A, Lanto Dg. Pasewang No. 34 Makassar Telp. 0411873120, Faksimie: 0411.872167
Laman: rviddad! aulsalprov go id Kode Pos 60131

Makassar, (3 Oklober 2024

Nomor B0 P.DLKIGRSKD DAD
St Segera

Lampiran ©

Hal : Surat lzin Peneitian

Yth. Kepala Dinas Penanaman Modal dan
Terpadu Satu Pint Provinsi Sulawesi Selatan

Tempal

Merindaklanjuti swat dari Dinas Pananaman Modal dan Pelsyanan Terpadu Saty Pint Nomer :
25651/S.01/PTSP12024 Tanggal 08 Oktober 2024 Perihal : Izin Penslitan yang atan diaksanakan mulal
Tgl 08 Oktober s'd 30 November 2024 maka pads peinsipnya kami memberitan izin kepada mahasiswa
alas nama Gloria Abeianti Kondoallo unluk melaksanakan [zn Penefitan di UPT REXD Dad Provinsl
Sulawes! Sefatan dengan keleniuan sebagal bedhul:

1. lzn Poneitan Ik diberikan semala-mata untuk kepentingan akademk dan Sdak diperkenankan
untuk hujudn lain yang berlertangan dengan Hukum |

2 Memathi semua aturan dan requissi yarg berlaku & RSKD Dad |

3 Melsporkan hasd kegistannya sebagai bahan masukan dan evaluasi ;

4. Membayar tanf layansn Diklat sesusl dengan Yang Tertuang Dalem Peranjan Kerjasama

5 Revebesi yang telsh dibayarkan idak dapat dikembalitan atau & batakan.

B, Perncian ta¥ sebagaimana yang dmaksud pada pain Nomor (4 ada'ah sebagai barkut :

(NO.| URAIAN | PENDIDIKAN | LAMA | VOL | TARIF RINCIAN TARIF
PRAKTEK S
| [nPweeitan | STime [ 280 [ 109 £ 000 0] 200
Kepoanilae
W Cad 100 2000 200
TOTAL| 113000 85.000 28,000

7. Pembayaran dapal diakukan di No. Rekenrg BLUD RSKD Dad BankSulSeiBar :
130,002.000032665.6 atau secara tunal i loket pembayaran RSKD Dadl Prov Sul-Sel dan unak
Pambayaran Pengelola Dikiat akan dilakukan & rek Pengolola Dikiat RSKD Dadi;

& Untuk Konfirmasi kebih lanjut dapat menghubung: kami di Contact Person Dr, Zalnuddin, SKM,
S, Kep. M. Kes (085399671353) dan Rahmawati. SH ( 085334250454,

Demikian sural lzin Paneifan i, 838 kerasamanya dicapakan lerima kash,
Pht. Dirokter RSKD Padl Pemprov Sulssl

Hi. Nrsidah §. 6T
PanghalGol: Pembina TK. 11V 8
NIP, 19700217 199203 2 006
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Lampiran 6 Master tabel

INTP

P10

P9

P8

P7

P6

P5

P4

P3

P2

P1

JK

Umur

68
66
70
81

64
67
66
63
61
61

68
60
60
66
64
67
66
64
60
65
67

62
66
60
63
63
65
62
63
63
61

67
62
64
60
67
61

63
64
61

65
60
62

59
55
58

56
55
57

58
55
57
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Lampiran 7 Analisa Data SPSS

Cumulative
Frequency [Percent  |Valid Percent |Percent
Valid lansia 43 82.7 82.7 82.7
pralansia |9 17.3 17.3 100.0
Total 52 100.0 100.0
JK
Cumulative
Frequency [Percent  |Valid Percent |Percent
Valid 1 32 61.5 61.5 61.5
2 20 38.5 38.5 100.0
Total 52 100.0 100.0
Lampiran 8. Output SPSS Activity Daily Living Lansia
P1
| Cumulative
Frequency [Percent  |Valid Percent |Percent
\Valid Dibantusatu orang |9 17.3 17.3 17.3
Mandiri 43 82.7 82.7 100.0
Total 52 100.0 100.0
P2
| Cumulative
Frequency [Percent  |Valid Percent [Percent
Valid Tidak mampu 1 1.9 1.9 1.9
Dibantu satu orang |14 26.9 26.9 28.8
Mandiri 37 71.2 71.2 100.0
Total 52 100.0 100.0
P3
Cumulative
Frequency |Percent  [|Valid Percent [Percent
Valid Tergantung orang lain 1 1.9 1.9 1.9
:;?;Iu pertolongan orang Iy 173 173 19.2
Mandiri 41 78.8 78.8 08.1
3 1 1.9 1.9 100.0
Total |52 100.0 100.0
P4
Cumulative
Frequency |Percent  |Valid Percent |Percent
\Valid I;Srr]lu pertolongan orang 15 h8.8 h8.8 h8.8
Mandiri 36 69.2 69.2 98.1
2 1 1.9 1.9 100.0
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| Total |52 100.0 [100.0 |
P5
| Cumulative
Frequency |Percent  [|Valid Percent |Percent
\VValid Inkontinen 3 5.8 5.8 5.8
Kadang-kadang [14 26.9 26.9 32.7
Kontinen teratur |35 67.3 67.3 100.0
Total 52 100.0 100.0
P6
| Cumulative
Frequency [Percent |Valid Percent |Percent
\Valid Kadang-kadang |11 21.2 21.2 21.2
Mandiri 1 78.8 78.8 100.0
Total 52 100.0 100.0
P7
| Cumulative
Frequency |Percent  |Valid Percent |Percent
VValid Tergantung orang lain 6 11.5 11.5 11.5
Mandiri 45 86.5 86.5 08.1
2 1 1.9 1.9 100.0
Total 52 100.0 100.0
P8
| Cumulative
Frequency |Percent  |Valid Percent |Percent
Valid Tergantung orang lain |3 5.8 5.8 5.8
Sebagian dibantu ¢ 17.3 17.3 23.1
Mandiri 40 76.9 76.9 100.0
Total 52 100.0 100.0
P9
| Cumulative
Frequency [Percent  [|Valid Percent |Percent
\Valid Tergantung pertolongan
Orar?g Iaing P gan b 3.8 3.8 3.8
Perlu pertolongan 6 11.5 11.5 15.4
Mandiri 44 84.6 84.6 100.0
Total 52 100.0 100.0
P10
Cumulative
Frequency [Percent |Valid Percent [Percent
\Valid Tidak mampu 2 3.8 3.8 3.8
Perlu pertolongan |6 11.5 115 15.4
Mandiri 44 84.6 84.6 100.0
Total 52 100.0 100.0
INTP
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Cumulative
Frequency [Percent  |Valid Percent [Percent
Valid mandiri 23 44.2 44.2 44.2
ketergantungan ringan |26 50.0 50.0 04.2
ketergantungan sedang |2 3.8 3.8 98.1
ketergantungan berat 1 1.9 1.9 100.0
Total 52 100.0 100.0
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